
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00797 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/00797 

 Del: 12/09/2019 

 Esecutivo dal: 13/09/2019 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città  Interventi 

di riqualificazione delle alberate stradali CO 150248. Aggiudicazione alla Ditta Vivai Antonio 

Marrone S.r.l. 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00797 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE  

 

   Premesso che 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2019 

ed il bilancio pluriennale 2019-2021; 

 

• La Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00345 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021” con la quale il sottoscritto è stato 

autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione 

del programma assegnato; 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il PEG 2018/2020  

autorizzando i responsabili di spesa ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 

connesse alla realizzazione dei programmi assegnati; 

  Tenuto conto: 

- che nel PTI 2017/19 adottato dalla G.M. è stato inserito, con il codice opera 150248, l’intervento ” 

Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di 

riqualificazione delle alberate stradali” per un importo complessivo di €.500.000,00   finanziati con mutuo 

(cod. fin. 02); 

- con deliberazione n 320/2017 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento  per un importo 

complessivo di spesa di € 500.000,00, che l’intervento è finanziato, come previsto al codice opera  150248; 

Considerato che con D.D. n. 09327/2017, qui integralmente richiamata, è stato determinato, tra l’altro, in 

stralcio sintetico: 

• di approvare il progetto esecutivo relativo al “Programma pluriennale di gestione del 

rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle 

alberature stradali”,  per un importo stimato di lavori di € 446.273,08 comprensivo degli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre  IVA 10%, assicurazione progettisti, 

incentivo alla progettazione e imprevisti, così come indicato nel relativo quadro economico 

del progetto e dai relativi elaborati tecnici allegati, per un importo complessivo di 

€.500.000,00, come dal seguente quadro economico; 

 

Cod Op. 150248; 

CUP H14H16001030004; 

A) 

    

A Importo lavori soggetto a ribasso €       444.638,04 

B 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta 

€.           1.635,04 

C Totale lavori         446.273,08 

D Somme a disposizione:   

D1 Per IVA al 10% €         44.627,31 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00797 

 

D2 Per incentivo ex art. 113 D.Lgs.50/2016 €           8.479,19 

D3 Imprevisti  €              470,42 

D4 Polizza Assicurazione Progettista €.              150,00 

D5 Totale somme a disposizione         53.726,92 

D6 TOTALE complessivo intervento €.       500.000,00 

 

Tenuto conto che con D. CC n. 48/2019 “Verifica equilibri di bilancio e conseguente variazione ai 

documenti di programmazione dell'Ente annualità 2019-2021.” è stata deliberata l’applicazione dell’avanzo 

vincolato derivante dall’accertamento dell’annualità 2017 per finanziare il presente investimento; 

 

Rilevato che per  l’affidamento del suddetto intervento, si è ricorso alla procedura negoziata di cui 

all'art. 36, co. 2 lett. c) del D.Lgs.  n. 50/2016;   

 

Dato atto che il Codice identificativo gare per la presente procedura di gara è: CIG 7320716DF1; 

Visto il verbale di gara del 12/04/2018, redatto dal Servizio amministrativo opere e lavori pubblici 

relativo ai lavori di “Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della 

città - Interventi di riqualificazione delle alberature stradali”,   dal quale risulta che la migliore offerta è 

quella dell’operatore economico VIVAI ANTONI MARRONE SRL, che ha presentato un ribasso 

pari al 24,873%, sul prezzo a base d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 335.678,26 di cui € 

1.635,04,  per oneri della sicurezza, oltre IVA 10 %, per un totale lavori di € 478.687,27, secondo il 

seguente quadro economico: 

 B) 

A Lavori a base d’asta  €       444.638,04 

B Ribasso 24,873% € 110.594,82 

C Netto lavori € 334.043,22 

D oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 1.635,04 

E Lavori + sicurezza (importo contrattuale) € 335.678,26 

F Iva al 10% € 33.567,83 

G Totale lavori € 369.246,09 

H 
Per incentivo ex art. 113 D.Lgs.50/2016 €           8.479,19 

I polizza progettisti (fissa) € 150,00 

L Imprevisti (10%  su € 490.900,00) € 49.090,00 

M Accordo bonario (3%  su € 490.900,00)  € 14.727,00 

N Somme a disposizione per ulteriori 

lavorazioni 

 58.307,72 

O TOTALE  SPESA DA FINANZIARE  € 500.000,00 

 

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse del sottoscritto RUP, in relazione 

all’oggetto dei Lavori di cui trattasi (Piano per la Prevenzione della Corruzione – Delibera di G.C. 

n. 24 del 31.1.2014 aggiornato con successivi atti, agli atti del presente procedimento;  

 

Rilevato che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 80 D.Lgs. 50/2016, 

degli operatori economici è stata avviata mediante ricorso all'utilizzo del sistema  AVCPass, a cura 

del Servio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, si è conclusa con esito positivo 

sull’aggiudicatario Ditta Vivai Antonio Marrone S.r.l. 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00797 

 

 

Visto il parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art.147-bis del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Visti gli artt. 12 e 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;  

 

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare i lavori relativi al progetto denominato “Programma pluriennale di gestione del 

rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi di riqualificazione delle alberature 

stradali”,  ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. C del D. Lgs. 50/2016, all’operatore economico VIVAI 

ANTONIO MARRONE SRL, che ha presentato un ribasso pari al 24,873%, sul prezzo a base 

d’asta, pari ad un importo contrattuale  di € 435.535,21 di cui € 1.635,04,  per oneri della 

sicurezza, oltre IVA 10 %, per un totale lavori di € 478.687,27, secondo il quadro economico 

indicato in atto, lettera B), qui integralmente richiamato; 

 

2) di impegnare la somma di € 500.000,00 (IVA inclusa) sul Capitolo 56413/4 del corrente 

esercizio finanziario 2019, in relazione all’affidamento dei lavori relativi al progetto denominato 

“Programma pluriennale di gestione del rischio connesso al patrimonio arboreo della città - Interventi 

di riqualificazione delle alberature stradali”, come segue: 

- € 369.246,09 a favore dell’impresa VIVAI ANTONI MARRONE SRL (cod. ben. 56521 ); 

- €   49.090,00 per imprevisti; 

- €   14.727,00 per accantonamento Accordo Bonario previsto per legge; 

- €    8.479,19 incentivo per la progettazione ex art. 113 del D.Lgs.50/2016; 

-    €     150,00    per la  polizza del progettista:  detta somma da liquidare successivamente come 

premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S presso Unicredit 

spa (cod. benef. 48219) – IBAN IT64T0200809434000500015707 – CIG 6731008B82; 

- €  58.307,72 somme a disposizione  

 

di dare atto, sentito il R.U.P: 

- che l’ufficio direzione lavori è costituito come di seguito: Direttore dei lavori Dott.ssa 

Agr. For. Cecilia Cantini, direttore operativo Dott.ssa Agr. For. Angela Bendinelli, 

Ispettori di cantiere Sig.ri Federico Maestrini e Leonardo Martenghi. 

3) Dato atto che: 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00797 

 

-      ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, 

l’efficacia del presente provvedimento e dei relativi contratti di affidamento sono 

espressamente subordinati alla condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti 

di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016. Pertanto, in difetto dei requisiti prescritti dalla legge  

l’Impresa decadrà dall’aggiudicazione senza riserva alcuna; 

4) di prendere atto che il R.U.P. per la presente procedura è l’Architetto Luca Gentili, Dirigente 

del Servizio Parchi Giardini ed aree verdi ; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 12/09/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Luca Gentili 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 4 19/007190 04 8479,19 

2) 56413 4 19/007190 01 369246,09 

3) 56413 4 19/007190 05 150 

4) 56413 4 19/007190 02 49090 

5) 56413 4 19/007190 00 500000 

6) 56413 4 19/007190 06 58307,72 

7) 56413 4 19/007190 03 14727 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/09/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/00797 

 

 

 


